
Na temelju članka 64. stavak 3. Zakona o zaštiti okoliša (Narodne novine br. 80/13, 153/13, 
78/15, 12/18 i  118/18), članka 5. stavka 4. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, 
plana i programa na okoliš (Narodne novine br. 3/17), i članka 61. Statuta Grada Pula-Pola 
(Službene novine Grada Pule br. 07/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21), 
Gradonačelnik Grada Pula-Pola dana 19. kolovoza 2022. godine, donosi

ODLUKU

o započinjanju postupka strateške procjene utjecaja na okoliš Strategije razvoja urbanog 
područja Pula za razdoblje od 2021. do 2027. godine 

PRAVNA OSNOVA

Članak 1.

Na temelju Mišljenja o potrebi provedbe strateške procjene utjecaja na okoliš (u daljnjem 
tekstu: SPUO) Upravnog odjela za održivi Istarske županije (KLASA: 351-03/21-01/145; 
URBROJ: 2163/1-08-02/6-21-02) u sklopu izrade Strategije razvoja urbanog područja Pula za 
razdoblje 2021. - 2027.  potrebno je provesti postupak strateške procjene utjecaja na okoliš. 
Na temelju Rješenja o potrebi provedbe Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu 
Upravnog odjela za održivi razvoj Istarske županije (KLASA: UP/I-351-03/22-01/01; 
URBROJ:2163-08-02/6-22-08) za "Strategiju razvoja urbanog područja Pula za razdoblje 
2021.-2027. godine" potrebno je provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku 
mrežu.

Članak 2.

Donošenjem ove Odluke započinje postupak strateške procjene utjecaja na okoliš Strategije 
razvoja urbanog područja Pula za razdoblje od 2021. do 2027. godine (u daljnjem tekstu: 
Strategija).

Izrada Strategije započela je donošenjem Odluke o pokretanju izrade Strategije razvoja 
urbanog područja Pula za razdoblje od 2021. do 2027. godine, (KLASA: 022-05/21-01/32; 
URBROJ: 2168/01-01-01-0019-21-6) na sjednici Gradskog vijeća Grada Pule održanoj dana 
10. ožujka 2021. godine (u daljnjem tekstu: Odluka o izradi). 

Sukladno članku 66. stavku 3. Zakona o zaštiti okoliša (u daljnjem tekstu: Zakon), nadležno 
tijelo za provedbu strateške procjene utjecaja na okoliš je Upravni odjel za lokalnu 
samoupravu Grada Pule (u daljnjem tekstu: Nadležno tijelo) koje je ujedno i tijelo zaduženo 
za izradu Strategije. Postupak će se provoditi u suradnji s Upravnim odjelom za prostorno 



planiranje i zaštitu okoliša Grada Pule i Upravnim odjelom za održivi razvoj Istarske 
županije.

RAZLOZI ZA DONOŠENJE
Članak 3.

Osnovni razlozi za pokretanje postupka izrade i donošenja Strategije temelje se na činjenici da 
je dolaskom novog programskog razdoblja, potrebno pristupiti izradi novog strateškog 
dokumenta za urbano područje Pule koji će vrijediti do 2027. godine. Ovaj dokument ima 
zadatak ponuditi viziju razvoja urbanog područja Pula za navedeno razdoblje te odrediti 
prioritete i mjere kojima će se ta vizija ostvariti.

Strategija će predstavljati temeljni strateški dokument u kojem će se odrediti ciljevi i prioriteti 
razvoja urbanog područja Pula te predstavlja preduvjet za korištenje ITU mehanizma za 
sedmogodišnje razdoblje u skladu s višegodišnjim financijskim okvirom kohezijske politike 
Europske unije.

OBUHVAT

Članak 4.

Strategija razvoja urbanog područja Pula, kako je propisano prostornom dokumentacijom i 
zakonskom regulativom, uključuje urbano područje gradova Pula-Pola i Vodnjan-Dignano te 
općine Barban, Fažana, Ližnjan-Lisignano, Marčana, Medulin i Svetvinčenat.

CILJEVI I PROGRAMSKA POLAZIŠTA

Članak 5.

Sukladno Zakonu o regionalnom razvoju (Narodne novine br. 147/14, 123/17, 118/18), 
strategija razvoja urbanog područja predstavlja planski dokument politike regionalnog razvoja 
kojim se utvrđuju ciljevi i prioriteti razvoja urbanog područja, u ovom slučaju urbanog 
područja Pula. Nositelji izrade ovakvih vrsta dokumenata su gradovi središta urbanog 
područja, a u slučaju ovog dokumenta nositelj izrade je Grad Pula. 

Strategija razvoja urbanog područja donosi se u skladu s načelom partnerstva i suradnje nakon 
prethodno pribavljenog mišljenja partnerskog vijeća za urbano područje, a donosi ga 
predstavničko tijelo koje je nositelj izrade, uz prethodno pribavljeno mišljenje svih uključenih 
jedinica lokalne samouprave s tog područja. Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova 



Europske unije je u srpnju 2021. godine objavilo nove Smjernice za uspostavu urbanih 
područja i izradu strategija razvoja urbanih područja za financijsko razdoblje 2021.-2027.  

Cjelovita analiza stanja predstavlja analitičku podlogu za pripremu Strategije razvoja urbanog 
područja Pula za razdoblje od 2021. do 2027. godine. Rezultati analize stanja predstavljaju 
temelj za identifikaciju razvojnih izazova i potencijala, a čije adresiranje će biti definirano 
strateškim okvirom Strategije.  

RADNJE KOJE ĆE SE PROVESTI U POSTUPKU STRATEŠKE PROCJENE UTJECAJA 
NA OKOLIŠ

Članak 6.

Radnje koje će se provesti u postupku SPUO, provode se sukladno odredbama Zakona, 
Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš (u daljnjem tekstu: 
Uredba), u skladu s Mišljenjem o potrebi provedbe postupka strateške procjene utjecaja na 
okoliš Upravnog odjela za održivi razvoj Istarske županije i odredbama posebnih propisa iz 
područja iz kojeg se Strategija donosi. Radnje se vrše sljedećim redoslijedom provedbe:

1. Sukladno članku 6. stavak 1. Uredbe, određuje se Ovlaštenik izrade Strateške studije.

2. U postupku određivanja sadržaja strateške studije, nadležno tijelo dužno je od tijela 
i/ili osoba određenih posebnim propisima te drugih tijela, navedenih u članku 8. ove Odluke, 
pribaviti mišljenje o sadržaju i razini obuhvata podataka koji se moraju obraditi u strateškoj 
studiji vezano na područje iz djelokruga toga tijela i/ili osoba.

3. Tijela i/ili osobe određeni posebnim propisima te druga tijela dužna su dostaviti 
mišljenja na zahtjev nadležnog tijela u tijeku roka za dostavu mišljenja.

4. Nadležno tijelo u postupku određivanja sadržaja strateške studije dužno je osigurati 
sudjelovanje javnosti sukladno Zakonu i Uredbi kojom se uređuje informiranje  i sudjelovanje 
javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša (Narodne novine br. 64/08).

5. Nadležno tijelo dužno je u svrhu usuglašavanja mišljenja o sadržaju strateške studije i 
utvrđivanja konačnog sadržaja strateške studije, u tijeku roka iz stavka 1. točke 3. ovoga 
članka,  koordinirati  i  provesti  konzultacije,  a po potrebi  i  više konzultacija  s 
predstavnicima tijela i/ili osoba iz članka 8. ove Odluke. Na konzultacijama prema ocijenjenoj 
potrebi nadležnog tijela sudjeluju i predstavnici jedinica područne (regionalne) samouprave 
odnosno jedinica lokalne samouprave te predstavnici drugih tijela od kojih je mišljenje 
zatraženo, ovlaštenik i izrađivač Strategije. O konzultacijama nadležno tijelo vodi zapisnik.

6. Nadležno tijelo će razmotriti mišljenja, primjedbe i prijedloge javnosti dostavljene u 
postupku sudjelovanja.



7. Nadležno tijelo će utvrditi konačni sadržaj strateške studije i u roku od 8 dana od dana 
isteka roka za dostavu mišljenja donijeti Odluku o sadržaju strateške studije.

8. O Odluci o sadržaju strateške studije nadležno tijelo informira javnost sukladno 
Zakonu i Uredbi kojom se uređuje informiranje i sudjelovanje javnosti i zainteresirane 
javnosti u pitanjima zaštite okoliša.

9. Gradonačelnik najkasnije u roku od 8 dana od dana donošenja Odluke o sadržaju 
strateške studije imenuje povjerenstvo za stratešku procjenu.

10. Predsjednik povjerenstva za stratešku procjenu saziva prvu sjednicu povjerenstva za 
stratešku procjenu najkasnije u roku od 8 dana od dana primitka strateške studije i nacrta 
prijedloga Strategije.

11. Nadležno tijelo dostavlja povjerenstvu za stratešku procjenu stratešku studiju i nacrt 
prijedloga Strategije u fazi u kojoj je izrađen najkasnije osam dana prije održavanja sjednice 
povjerenstva za stratešku procjenu.

12. Na prvoj sjednici povjerenstvo za stratešku procjenu ocjenjuje cjelovitost strateške 
studije u odnosu na utvrđeni sadržaj strateške studije i nacrt prijedloga Strategije. Ocjena 
stručne utemeljenosti strateške studije može se dati nakon što se utvrdi da je strateška studija 
cjelovita. Svaki član povjerenstva za stratešku procjenu obvezan je na prvu sjednicu dostaviti 
mišljenje o kvaliteti strateške studije u pisanom obliku.

13. Ako utvrdi da je strateška studija cjelovita i stručno utemeljena, povjerenstvo za 
stratešku procjenu na prvoj sjednici donosi mišljenje o cjelovitosti i stručnoj utemeljenosti 
strateške studije sukladno Zakonu i Uredbi. Mišljenje sadrži i prijedlog mjera ublažavanja 
negativnih utjecaja na ekološku mrežu te program praćenja i izvješćivanja o stanju ciljeva 
očuvanja i cjelovitosti područja ekološke mreže prema posebnom propisu iz područja zaštite 
prirode. Kada povjerenstvo za stratešku procjenu na prvoj sjednici predloži da se strateška 
studija dopuni odnosno doradi, nadležno tijelo će od ovlaštenika zatražiti dopunu, odnosno 
doradu strateške studije na način da će ovlaštenika uputiti u kojem dijelu treba obaviti traženu 
dopunu odnosno doradu strateške studije i utvrditi primjereni rok u kojem to treba izvršiti.

Nadležno tijelo stratešku studiju nakon dopune podataka može dostaviti izravno izrađivaču, 
bez naknadnog razmatranja na sjednici povjerenstva za stratešku procjenu ako je to 
povjerenstvo za stratešku procjenu predložilo. U slučaju da povjerenstvo za stratešku procjenu 
predloži održavanje druge sjednice, ista će se sazvati u dogovorenom roku.

Kada povjerenstvo za stratešku procjenu na prvoj sjednici ocijeni da strateška studija ima 
nedostatke koji su takve prirode da strateška studija ne udovoljava propisanim zahtjevima u 



vezi s izradom i određenim sadržajem, te odgovarajućom dopunom neće biti moguće otkloniti 
te nedostatke, predložit će nadležnom tijelu da se strateška studija ponovno izradi. U ovom 

slučaju povjerenstvo za stratešku procjenu će detaljno navesti područja u kojima strateška 
studija zahtjeva ponovnu izradu.

14. Izrađivač dovršava nacrt prijedloga Strategije nakon što zaprimi cjelovitu stručno 
utemeljenu stratešku studiju.

15. Nadležno tijelo donosi odluku o upućivanju strateške studije i nacrta prijedloga 
Strategije na javnu raspravu. Istodobno sa stavljanjem na javnu raspravu, nadležno tijelo 
stratešku studiju i nacrt prijedloga Strategije dostavlja i na mišljenje tijelima i osobama 
sukladno Zakonu i Uredbi. O odluci nadležno tijelo informira javnost sukladno Zakonu i 
Uredbi kojom se uređuje informiranje i sudjelovanje javnosti i zainteresirane javnosti u 
pitanjima zaštite okoliša.

16. Nakon provedene javne rasprave nadležno tijelo sva mišljenja, primjedbe i prijedloge 
iz javne rasprave dostavlja na očitovanje ovlašteniku i izrađivaču Strategije. Svojim 
očitovanjem ovlaštenik će predložiti i konačne mjere zaštite okoliša i program praćenja stanja 
okoliša vezano za Strategiju.

17. Nadležno tijelo priprema konačni prijedlog Strategije te ga dostavlja tijelu nadležnom 
za donošenje.

18. Nadležno tijelo jedinice lokalne samouprave prije upućivanja konačnog prijedloga 
Strategije u postupak donošenja obvezno je o provedenoj strateškoj procjeni za strategiju 
pribaviti mišljenje nadležnog upravnog tijela za zaštitu okoliša u županiji. Nadležno tijelo je 
prije pribavljanja tog mišljenja dužno pribaviti mišljenje o prihvatljivosti Strategije za 
ekološku mrežu.

19. Postupak strateške procjene završava izvješćem. Nadležno tijelo dužno je izraditi 
izvješće o provedenoj strateškoj procjeni u roku od 30 dana od dana donošenja Odluke o 
usvajanju Strategije.

OSTALE ODREDBE

Članak 7.

Sukladno Zakonu o zaštiti prirode (Narodne novine br. 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19) i Uredbi 
o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš te na temelju Mišljenja 
Upravnog odjela za održivi razvoj Istarske županije (KLASA: UP/I-351-03/22-01/01; 
URBROJ: 2163-08-02/6-22-08)   16. svibanj 2022. godine u okviru strateške procjene 
utjecaja na okoliš provest će se i postupak glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu.



Članak 8.

U postupku Strateške procjene utjecaja na okoliš Strategije sudjelovat će tijela i/ili osobe 
utvrđene Prilogom I. koji je sastavni dio ove Odluke.

Članak 9.

Grad Pula-Pola je o ovoj Odluci dužan informirati javnost sukladno Zakonu o zaštiti okoliša i 
Uredbi o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti o pitanjima zaštite 
okoliša, kojima se uređuje informiranje javnosti u pitanjima zaštite okoliša.

Članak 10.

Danom stupanja na snagu ove Odluke, prestaje važiti Odluka o započinjanju postupka 
strateške procjene utjecaja na okoliš za izradu Strategije razvoja urbanog područja Pule za 
razdoblje 2021. do 2027. godine, KLASA:023-01/21-01/574, URBROJ:2168/01-01-02-0242-
21-25 od 14. prosinca 2021. godine. 

Članak 11.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se na službenoj web stranici Grada 
Pule-Pola (www.pula.hr).

KLASA:023-01/21-01/574
URBROJ:2163-7-01-01-000456-22-46
Pula, 19. kolovoza 2022. 

GRADONAČELNIK
       dr.sc. Filip Zoričić, prof.

http://www.pula.hr/


Prilog I. Tijela i/ili osobe koje će sudjelovati u postupku Strateške procjene utjecaja na 
okoliš Strategije razvoja urbanog područja Pula za razdoblje 2021. – 2027.

1. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, Radnička 
cesta 80, 10000 Zagreb;

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i 
održivo gospodarenje otpadom Radnička 80, 10000 Zagreb; 

3. Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, Miramarska cesta 22 
10000 Zagreb

4. Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, Prisavlje 14, 10000 Zagreb;

5. Ministarstvo poljoprivrede, Ulica grada Vukovara 78, 10000 Zagreb; 
 

6. Ministarstvo turizma i sporta, Prisavlje 14, 10000 Zagreb; 

7. Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine, Ulica Republike 
Austrije 20, 10000 Zagreb;  

8. Ministarstvo obrane, Trg kralja Petra Krešimira IV 1, 10000 Zagreb; 
 

9. Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava Istarska, Trg Republike 1, 52100 
Pula;  

10. Ministarstvo zdravstva, Ksaver 200.a, 10000 Zagreb; 
 

11. Ministarstvo kulture i medija , Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski 
odjel u Puli, Ulica Grada Graza 2, 52100 Pula;  

12. Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured Pazin, M.B. Rašana 7, 52000 
Pazin;  

13. Ured državne uprave u Istarskoj županiji, Splitska 14, 52100 Pula; 
 

14. HEP–operator distribucijskog sustava d.o.o., DP Elektroistra Pula, Vergerijeva 6, 
52100 Pula;  

15. Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o., Prijenosno područje Rijeka, M. Tita 166, 
51410 Opatija;  

16. Hrvatska agencija za poštu i elektroničke komunikacije, Ulica Roberta Frangeša 
Mihanovića 9, 10110 Zagreb; 

17. Odašiljači i veze d.o.o., Ulica grada Vukovara 269d, 10000 Zagreb; 



18. Hrvatske šume, Uprava šuma Buzet, Naselje Goričica 6, 52420 Buzet; 
 

19. Hrvatske vode, VGO za slivove sjevernoga Jadrana VGO Rijeka, Đure Šporera 3, 
51000 Rijeka 

20. Hrvatske vode; VGI „Raša-Boljunčica“, Zelenice 18, 52220 Labin; 

21. Hrvatske ceste, Ispostava Pula, Partizanski put 140, 52100 Pula; 
 

22. Županijska uprava za ceste Istarske županije, M.B.Rašana 2/4, 52000 Pazin; 
 

23. Istarske ceste d.o.o., Partizanski put 140, 52100 Pula; 

24. Bina-Istra d.d., Zrinšćak 57, 52426 Lupoglav;

25. HŽ Infrastruktura, Mihanovićeva 12, 10000 Zagreb; 

26. Plinara d.o.o. Industrijska ul. 17, 52100 Pula;

27. Istarski vodozaštitni sustav d.o.o., Sv. Ivan 8, 542420 Buzet;  

28. Vodovod Pula d.o.o., Radićeva 9, 52100 Pula;

29. Pragrande d.o.o., Trg I istarske brigade 14, 52100 Pula;
 

30. Javna ustanova Natura Histrica, Riva 8, 52100 Pula; 
 

31. Javna ustanova Kamenjak, Selo 120 - Premantura, 52100 Pula; 

32. Zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Nazorova 23, 52100 Pula; 

33. Opća bolnica Pula, Santoriova 24a, 52100 Pula;
 

34. Lučka kapetanija Pula, Riva 18, 52100 Pula;  

35. Zelena Istra, Gajeva 3, 52100 Pula;  

36. Hrvatska gospodarska komora - ŽK Pula, Carrarina 5, 52100 Pula;

37. Hrvatski zavod za zapošljavanje, Područni ured Pula, Benediktinske opatije 3, 52100 
Pula;

38. Istarska razvojna agencija - IDA d.o.o. Mletačka 12/IV, 52100 Pula;

39. Upravni odjel za turizam Istarske županije, Obala m. Tita 4, 52440 Poreč;



40. Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije, Flanatička 29, 52100 Pula;
 

41. Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo 
Istarske županije, Matka Brajše Rašana 2/1, 52000 Pazin;  

42. Upravni odjel za kulturu i zavičajnost Istarske županije, Mlinska ulica 4b, 52466 
Novigrad;

43. Gradovi i općine urbanog područja Pula (Grad Pula-Pola, Grad Vodnjan te Općine 
Barban, Fažana, Ližnjan, Marčana, Medulin i Svetvinčenat);

44. Turističke zajednice gradova i općina urbanog područja Pula (Turistička zajednica 
grada Pule, Turistička zajednica Vodnjan, Turistička zajednica Općine Barban, 
Turistička zajednica Općine Fažana, Turistička zajednica Općine Ližnjan, Turistička 
zajednica Općine Marčana, Turistička zajednica Općine Medulin, Turistička zajednica 
Općine Svetvinčenat).


		2022-08-19T12:27:42+0200




